
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

 
 

PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 100, DE 10/11/2022 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E 
SOCIOECONÔMICAS – ESAG, no uso de suas atribuições, 

 
 

RESOLVE: 
 
TORNAR PÚBLICA a relação de eleitos como representantes do Centro de Ciências 

da Administração e Socioeconômicas – ESAG, para os Órgãos Colegiados referente 
ao Edital nº 23/2022, na qualidade de titular e suplente: 

 

Docentes - CONSUNI – Conselho Universitário da UDESC  

Titular Analucia Vieira Fantin 

Suplente Daniel Augusto de Souza 

Docentes - CONSUNI – Conselho Universitário da UDESC  

Titular Janice Milene Bogo  

Suplente Daniel Moraes Pinheiro 

Docentes - CONSUNI – Conselho Universitário da UDESC  

Titular Sérgio Bittencourt 

Suplente Eduardo Janiscek Jara 

 

Docentes - CONCENTRO – Conselho de Centro da ESAG  

Titular Marcos Vinicio Wink Júnior 

Suplente Lisandro Fin Nishi 

Docentes - CONCENTRO – Conselho de Centro da ESAG 

Titular Marcello Beckert Zappellini 

Suplente Marianne Zwilling Stampe 

Docentes - CONCENTRO – Conselho de Centro da ESAG 

Titular José Luiz Fonseca da Silva Filho 

Suplente Osvaldo Faria de Oliveira 

Docentes - CONCENTRO – Conselho de Centro da ESAG 

Titular Sérgio Bittencourt 

Suplente Fábio Pugliesi 

Docentes - CONCENTRO – Conselho de Centro da ESAG 

Titular Denise Pinheiro 

Suplente Karin Vieira da Silva 

Docentes - CONCENTRO – Conselho de Centro da ESAG 

Titular Leonardo Secchi 

Suplente Aline Regina dos Santos 

Docentes - CONCENTRO – Conselho de Centro da ESAG 

Titular Patrícia Vendramini 

Suplente Ana Paula Grillo Rodrigues 



 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

Docentes - CONCENTRO – Conselho de Centro da ESAG 

Titular Octávio Renê Lebarbenchon Neto 

Suplente Leandro Costa Schmitz 

Docentes - CONCENTRO – Conselho de Centro da ESAG 

Titular Adrián Sanchez Abraham 

Suplente Rafael Tezza 

Representante Técnico - CONCENTRO – Conselho de Centro da ESAG 

Titular Fernando Bressan Zanette 

Suplente Roberta Kloster 

Representante Técnico - CONCENTRO – Conselho de Centro da ESAG 

Titular Cecília Just Milanez Coelho 

Suplente Luana Ceretta de Souza 

 

Comissão Permanente de Pessoal Técnico Universitário - COPPTA 

Titular Bruno Cesar Antunes 

Suplente Wanessa Daibert Coimbra Ribeiro 

Comissão Permanente de Pessoal Técnico Universitário - COPPTA 

Titular Lucas Rosa Lima 

Suplente Adrian da Silva Solecki 

Comissão Permanente de Pessoal Técnico Universitário - COPPTA 

Titular Willian Tadeu Melcher Jankovski Leite 

Suplente Mariana Ribeiro Pires 

 

Discente curso noturno - Colegiado Pleno do Departamento de 
Administração Empresarial 

Titular Guilherme dos Santos 

Suplente Lucas Eduardo Heerdt 

 

 
 

Florianópolis, 10 de Novembro de 2022. 
 
 

 
 

 
Prof. DR. MARCUS TOMASI 

Diretor Geral da ESAG 


